1. *Consules.* — Ad MM. I. Coss. C. *Attius Sabinus II*, et *Cornelius Anullinus*, ut ostendit card. Norisius in Epist. consulari.

2. *Quinquennalia Augustei imperii Caracalla.* Caracalla posterioris imperii Augustei quinquennalia dedit, ad quae referendum quod scribit Cassiodo-

rus in Chronico : « His coss., Antoninus thermassui nominis ædificavit, » quod et Eusebius in Chronico hoc anno habet. Thermas enim annis hujusmodi festivitatis dicatis ædificari solitas, multis exemplis liquet. Vir cl. Joannes Gabriel Sparvenfelt nobilis Succus ex Africa redux per hanc urbem Aquensem transiens, necum pro sua humanitate communicavit inscriptionem a se Biserte ex columna in domo cujusdam civis nomine *Sidi Onbabou* servata, descriptam, quæ confirmat quod jam sæpe insinuavimus, imperatores annis suis decennialibus aut id genus

festis addictis, operibus publicis nomina sua posteritati consecrare studuisse.

IMP. CÆS. M. AURELIUS
ANTONINUS. PII S. FELIX. AUG.
PARTHICUS. MAX. BRITANNICUS
MAX. GERMANICUS. MAX. TRIB.
POT. XVIII. COS. III. P. P.
RESTITUIT. XLIX.

Caracalla tribunitiam potestatem XIX hoc anno iniiit, ideoque hoc vel sequenti Christi anno hæc columna erecta.

ZEPHYRINI ANNUS 17. — CHRISTI 219.

1. *Occiditur Caracalla, imperat Macrinus.* — Anno Domini ducentesimo undevicesimo, Præsente et Extrico coss., sexto idus Aprilis Antoninus imperator in Mesopotamia inter Edessam et Carras, Maririni (al. Martialis) opera, a Marciano centurione pugione confossus occiditur, cum imperasset annos sex, menses duos, dies quinque, ætatis annum agens undetrigesimum. Hæc Dio¹. Spartianus² autem eum octavo idus Aprilis occisum tradit, vixisseque annos quadraginta tres. Variant enim de ejus vitæ annis scriptores, ut et de matre ipsius, dum alii Julæ secundæ Severi uxoris, alii Martiæ prioris conjugis filium faciunt. Quod qui sentiunt, ut Spartianus, longiorem Antonini hujus vitam asserant necesse est, eum a Martiæ excessu ad Antonini eadem anni fluxerint supra quadraginta. Hic tamen « omnium dirissimus, idem ait Spartianus, et ut uno complectar verbo parricida, et incestus, patris et fratris et matris inimicus, a Macrino, qui eum occiderat, timore militum maxime prætorianorum, inter deos relatus est : habet templum, habet Salios, habet sodales Antoninianos. » Hæc ipse. His scilicet recentibus diis, ex putidissima omnium hominum facie comparatis fulciebant superstitionem gentilitiam collabentem.

2. Post diem quartum a nece imperatoris, Opeilius Macrinus³, natione Maurus, ex civitate Cæsarea, prefectura prætorii in primis nobilis, in exercitu cum Audentio principem locum tenens, conciliatis sibi multarum rerum promissione militibus, imperium adeptus est una cum filio Diadumeno, aut (ut veteres nummi) Diadumeniano, æque imperatore dicto.

3. *Quinta editio divinæ Scripturæ inventa.* — Hoc eodem anno, cum adhuc viveret Antoninus annum auspiciatus sui imperii septimum, tradit Epiphanius³, inventos esse Hierico in dolio occultatos divinæ Scripturæ libros ex hebræo in græcum versos ; quam nominant quintam editionem. Quo modo autem inventa sit, ab Origene in ipsa scriptum esse testatur Eusebius³. Venabatur hæc ipse Origenes, simulque alias aliis præteritis temporibus editas colligebat. Quoniam modo autem, sexta demum inventa translatione, Octopla nobilissimum opus elucebravit, suo loco dicturi sumus.

4. Hoc itidem anno Macrino imperante, defuncto Asclepiade episcopo Antiocheno in ejus locum suffectus est Philetus, qui sedit annos duodecim.

¹ Dio in Caracal. — ² Spartian. in Caracal.

³ Lamprid. in Diad. et Jul. Capit. in Macrin. — ³ Epiph. de mensur. — ³ Euseb. lib. vi. cap. 12.

Anno periodi Græco-Romane 3710. — Olymp. 219. an. 1. — Urb. cond. 970. — Jesu Christi 217. secundum Baronium 219.
— Callisti papæ 1. — Macrini imp. 1.

1. *Consules.*—Ad num. 1. *Coss. C. Bruttius Pro-sens, et T. Messius Extricatus II*, ut ex Inscriptione Gruteriana ostendit card. Norisius in *Epist. Consulari*.

2. *Vicennalia prioris imperii Augustei Caracallæ.* — Caracalla prioris imperii Augustei vicennalia dedit, ut certum facit hujus imperatoris nummus apud Oeconem, in cujus postica parte legitur: TR. P. XX. Cos. IIII. P. P. VICT. PART. ubi cernitur Victoria in clypeo scribens, Vot. XX.

3. *Interitus Caracallæ.* — « Caracalla die natalis sui, octavo idus Aprilis, ipsis Megalensibus, insidiis a Macrino præfecto prætorii positus, qui post eum invasit imperium, interemptus est, » inquit Spartianus in Caracalla, cap. 6. Sed in die natali et emortuali Caracallæ hic auctor errat. Dio enim, lib. 78, Caracallam occisum testatur VI idus Aprilis, die nempe octava mensis Aprilis, additque postea: « At illo sublato, non aperte quidem nec ea die, nec duobus sequentibus, imperium invasit. » Tum: « Sic quarta demum die, quæ Severi natalis erat, imperator ab eis, » nempe militibus, « quasi vi coactus scilicet, creatus fuit. » Natale Severi in diem undecimam mensis Aprilis incidit. Quare cum ea quarta esset a Caracallæ interitu, eum die octava Aprilis interfectum, et Spartianum hallucinatum esse, certum. Dionii Herodianus suffragatur, lib. 4, cap. 14, qui ait: « Extincto Antonino, incerti ignarique quid agerent milites, biduo sine imperatore fuerunt; » ubi diem octavum Aprilis, Caracallæ emortualem Herodianus excludit, et Macrinum die undecima ejusdem mensis imperium iniisse supponit. Paulo antea scripserat, Juliam Caracallæ matrem post filii necem, sibi mortem conscivisse. Ex quo magis degegitur commentum, cui Spartianus fidem adhibuit, Caracallam nempe Juliam uxorem duxisse, cum jam, cap. 10, Herodianus scripserit Caracallam Artabani Parthorum regis filiam uxorem petisse. Juliam itaque Caracalla conjugem non acceperat, ut jam supra demonstravimus.

4. *Quot annis Caracalla vixit.* — Spartianus citatus, cap. 9 scribit Caracallam annos quadraginta tres vixisse, quod Eusebius in Chronico, aliique habent. Rectius Niphylinus ait: « Vixit annos xxx, re-

gnavit annos vi, menses duos, dies..., » ubi locus dierum vacuus est. Dio, lib. 78, supra annos sex et menses duos habet *dies duos*. Vidit difficultatem Zonaras, qui Dionem et Niphylinum legerat, atque perii-se Caracallam « anno ætatis xxix, imperii vi, cum duobus mensibus et aliquot diebus. » Verum si Caracalla die octava Aprilis occisus, ut notat Spartianus, regnavit annos vi, menses duos, et diem unum; cum dies natalis Caracallæ et dies funereus concurrerint. Natus itaque erat die octava Aprilis anni Christi centesimi octogesimi octavi, mirumque inventos esse ex recentibus, qui Spartianum hæc in re Dionii præferendum censuerint: cum Spartianus non solum in ætate Caracallæ a semetipso dissentiat; sed etiam Dionis, qui Caracallam viderat, sententiam confirmet. In Severo enim, cap. 4, ait Caracallam quinquennem fuisse, cum Severus dictus est imperator. Quare cum Severus anno cxciii ad imperium evectus fuerit, Caracalla anno clxxxviii natus erat. Præterea nato Geta, « Bassianus natum omnia quasi parvulus applosum ad terram » fregit, inquit Spartianus in Geta, cap. 3, quod in opinione Dionis verissimum, qui annum Bassiano seu Caracallæ, plus quam Getæ tribuit, ut suo loco ostendimus. Mitto alia Spartiani loca, quæ hunc sibi hæc in re contradicere, et Dionem de Caracalla vera narrare demonstrant.

5. *Macrinus Diadumenianum filium collegam assumit.* — Ad num. 2. *Macrinus* die undecima mensis Aprilis imperator nuncupatus est, ut supra diximus, statimque *Diadumenianum* filium Cæsarem, ac postea Augustum creavit; at liquet ex nummis apud Mediobarbum, in quorum uno Diadumenianus dicitur: TR. P. II. Cos. II. P. P. Hinc Lampridius in *Diadumeniano*, cap. 8, ait: « Hic quarto decimo mense imperii interfectus est cum patre. » Ipso itaque imperii patrum initio Cæsar appellatus est, et tribunicia potestate exornatus. Ea nuncupatione facta, Macrinus qui in nummis consul II dicitur, *Diadumenianum* filium consulem suffectum creavit, sequæ consulem iterum in annum sequentem designavit. Jam enim antea consulem fuisse, suffectum scilicet, ostendunt Fasti, et nummi.

ZEPHYRINI ANNUS 18. — CHRISTI 220.

1. *Macrinus sevitia insignis cum filio occiditur.* — Christi anno ducesimo vicesimo, Diadumeniano et Advenlo coss., octavo id. Junii, Macrinus et Diadumenianus filius ambo imperatores a militibus rebellantibus occisi sunt, cum imperassent annum unum, mensem unum, dies viginti octo.

2. *Macrini sevitia.* — Horrenda quaedam de Macrini sevitia scribit Julius Capitolinus; nam præter militum cruces aliasque serviles pœnas in eosdem ab eo irrogari solitas, addit de duobus militibus, quos, quia se hospitis ancilla miscuissent, ipse duobus aperlis bobus claudi exertis capitibus atque insui jussit: tribunum insuper, qui excubias deserui passus esset, carpento rotati superadnexum per totum iter vivum atque exanimem traxit. Vivos sæpe mortuis alligans, sic longa tæbe confectos (restituens Mezentii dira supplicia) mori coebat. Hæc nolimus præterisse; ne quis pro monstro habeat, si immanissimas quasdam pœnas martyribus illatas in Actis ipsorum legerit ab infensissimis fidei hostibus, cum tam immania ab imperatore in suos milites exhibita noverit mortis genera.

3. *Elagabalus turpissimus imperator.* — Sublatis Macrino et Diadumeniano Augustis, ab eodem exercitu subvectus est in imperium M. Aurelius Antoninus Heliogabalus (veteres nummi Elagabalum vocant) Antonino Caracalla natus¹, ut creditur, ex Soemiale Mese sororis Juliae Augustæ filia, quam alii Semiramam vocant, Mamae sororem. Hic agens sacerdotem in templo solis in Phœnicia, quod populi illi solem nominarent Elagabalum, inde cognomentum duxit, ut Elagabalus diceretur; cum alioqui, ob infamissimum vite ducem, aliis quoque sit nominibus appellatus, ut a Dione Sardanapalus, et tandem Tractitius, et Tiberinus; sed hæc post mortem, quod tractus in Tiberim mersus sit. Licet autem veteres ferme omnes historici eum Heliogabalum nominent, vetustiora tamen monumenta Elagabalum dicendum esse significant, ut imago numismatis ex museo Lælii Pasqualini Canon. S. Mariae Major. in Urb. docet. Quem super currum vides versis humeris insidere, fortasse non solis, sed ipsius Antonini refert imaginem ante currum solis, in quadriga retrorsum currentis. Lucianus enim de dea Syria auctor est, Syros, Phœnicesque, apud quos Antoni-

nus sacerdos erat solis, cum omnium deorum simulacra habeant humana effigie sculpta, tantum solis et lunæ nullum hujusmodi simulacrum effingere solitos. Porro de cursu retrogrado Antonini meminit Herodianus. Quantum vero hic omnes impurissimos superaverit turpitudine imperatores, Dio, Herodianus, atque Lampridius fidem faciunt. Temperamus ea referre, quæ ne ipsi quidem Gentiles absque rubore, aliqua tantum ex parte, et quo fieri potuit moderatius, enarrant.

4. Illic in Syria ante Macrini ejusque filii¹ necem, decimo sexto kalend. Junii, imperator ab exercitu acclamatur, et more Augustorum in imperio stabilitus, Romam veniens, deum suum, cujus sacerdos fuerat, Elagabalum secum advexit, quem diis omnibus Romæ cultis voluit anteponi. Cujus rei agendæ studio inflammatus, eo usque processit, ut vellet omnes alios cessare deos, omniumque hominum religiones antiquari; atque ageret, ut Elagabalum, cui nobile templum mox in Palatino erexit, omnes colerent: ejus rei causa gentilitiæ superstitioni magnum attulit detrimentum, ut Lampridius² narrat his verbis: «Ubi primum ingressus est Urbem, omisis iis quæ in provincia gerebantur, Elagabalum in Palatino monte juxta ædes imperatorias consecravit, eique templum fecit; studens et matris (deorum scilicet) typum, et Vestæ ignem, et palladium, et ancilia, et omnia Romæ veneranda in illud transferre templum; et id agens, ne quis Romæ deus, nisi Elagabalus coleretur. Dicebat præterea, Judæorum et Samaritanorum religiones, et christianam devotionem illuc transferendam, ut omnium culturam secretum Elagabali sacerdotium teneret.» Et inferius: «Ignem perpetuum extinguere voluit; nec Romanas tantum extinguere voluit religiones, sed per orbem terre, unum studens, ut Elagabalus deus unus ubique coleretur. Et in penum Vestæ, quod solæ virgines solique pontifices adeunt, irrupit pollutus ipse omni contagione morum cum his qui se polluerant, et penetrare sacrum est auferre conatus: cumque sciam quasi veram rapuisset, quamvis virgo Maxima falsam monstraverat, atque in ea nihil reperisset, apposam fregit.» Hæc et alia de his Lampridius.

5. At certe nonnisi divino consilio factum esse creditur, ut quod minime licebat facere Christianis,

¹ Dio in Macrino.² Dio in Macrino. — ² Lamprid. in Heliogab.

ipsorum præsiterit imperator : justeque in eos animadversum ; ut qui veri Dei cultum recipere detrectarent, peregrinum deum colere, et Gentilium deorum jacturam pali cogerentur. Quis unquam existimare poterit alique divina providentia factum, ut prisca illa Romanae superstitionis monumenta, ac totius Reipublicæ ut solerent dicere munimenta, tanto studio ex regionibus etiam externis conquistata, tot laboribus custodita, tanto civium sanguine ab hostibus defensa, ac summa denique industria aucta, adolescentuli imperantibus libidine aleo fuerint ignominiose prostrata, nullo reclamante pontifice, nec (quod solitum erat religionis ergo) contradicente senato? sique illa numina, quibus preces funderent, vota nuncuparent, nudipedalia et lectislerنيا exhiberent, in quæ spes omnis senatus populi que Romani esset in bello et pace jugiter collocata : illa ipsa, inquam, (quod majoris est admirationis) non ab hostibus urbem invadentibus, non a Christianis eadem numina execrantibus, sed ab ipso eorum imperatore, quem exercitus elegisset, et senatus comprobasset, fuerint violata, amota, ac turpissime profanata?

6. *De Mammaea Alexandri matre.* — Verum hæc facta sunt postea, cum Romam se contulit Elagabalus, qui ut auctor est Hieronimus ¹ hoc anno hiemavit Nicomedia, sequenti vero Romam abiit, quo etiam venit una cum matre et avia, necnon Mammaeasorore matris ipsius Augusti, quæ eral mater Alexandri, laudatissima femina, procul abhorrens a sororis infamissima vita; et sicut illa qualis ipsa esset, talem filium educavit; ita et ista optimis moribus suum instituit natum, prudentissima sane femina scriptorum omnium præconio celebrata; de qua modo tantum, ut omittamus cætera quæ ab insulito abhorrent, quæ de ea sic scribit Eusebius ², huc in medium adducamus : « Mammaea mulier, si qua alia, virtute et pietate spectatissima, vita et moribus cum primis religiosa, cum Origenis fama ita celebres passim hominum vagaretur sermonibus, ut ad ejus etiam aures perveniret, permagno videbatur aestimare, si non solum viri dignaretur aspectu, verum etiam ejus in sacris litteris intelligentiæ, quam omnes admirabantur, periculum faceret. Illa igitur jam tom Antiochia commorans, per urbem satellitum illum ad se accessit. Apud quam ille ubi ad tempus moram fecerat, et multa quæ ad gloriam Domini et divinæ ejus disciplinae ac potentie amplitudinem spectabant, ei exposuerat; ad consueta studia et exercitationes se mature recepit. » Hæc Eusebius de Origene; quem cum constet sub Zephyrino papa venisse Romam, his ultimis ipsius Zephyrini temporibus accidisse putamus; et forlasse eo Mammaeam secutus est. Eusebius autem eam præfexit quoque causam ejus Romam advenit, sic dicens ³ :

7. *Origenes Romæ.* — « Adamantius (hoc enim erat etiam Origeni nomen), Zephyrino eisdem temporibus Romanam Ecclesiam gubernante, scribit propterea se Romam iter suscepisse, quod sibi admodum

eral in optatis, Ecclesiam Romanam plane antiquissimam visere. » Hæc Eusebius, Venisse autem rursus Origenem Romam temporibus Philippi imperatoris, cum illic Plotinus Platonius profiteretur, dicemus suo loco. Subdit de Origene Eusebius ⁴ : « Romæ non diu commoratus, Alexandrium revertitur, atque ibi consuetum docendi munus studio omni et industria exequitur : idque Demetrio illius Ecclesie episcopo etiam tum eum admodum adhortante, et precibus prope efflagitante, ut fratribus non gravaretur esse adjumento ; » et inferius : « Tanto porro studio atque cupiditate sacrarum litterarum accurate pervestigandarum ducebatur Origenes, ut linguam etiam hebraicam studiose perdisceret, et non modo vetera Scripturarum exemplaria apud Judæos hebraico sermone scripta custoditaque sibi acquireret, verum etiam aliorum interpretationes, qui præter Septuaginta sacras litteras convertissent, exquisitè indagaret. » Hæc Eusebius, ejus commendans studium in Hexaplis elaborandis. Sed quæ subdit de Ambrosio, inlexamus :

8. *Origenes in omnibus scientiis excellens plures hæreticos ad catholicam fidem convertit, in iis Ambrosium insigni eruditione virum.* — « Per idem tempus, inquit Eusebius ⁵, Ambrosius, qui Valentianici erroris pravitate erat infectus, ipsa veritate, cujus partes Origenes in disputando susceperat, convictus confutatusque, ac veluti lucis splendore interiori mente illustratus, rectæ et ecclesiasticæ fidei se totum addidit. Alii etiam complures exquisita doctrina imbuti, propter celebrem famam, quæ de Origene ubique emanaverat, ad eum se conferbant, periculum de accurata accumulataque viri in sacris litteris facultate et notitia facturi. » Non Ambrosium tantum, sed et alios hæreticos ad catholicam fidem idem Origenes convertit : horum namque fidem facit de recta in Deum fide scriptus ab eo commentarius, in cujus apposita præfatione hæc primo leguntur : « Nonnunquam multi philosophi, qui a nostra disciplina abhorrebant, interdum et hæretici ad eum disputaturi veniebant. Cumque frequens instituta esset disputatio, multos Gentiles, quibuscum ul idolorum insanum cultum delectarentur, persuasisset, ita comparavit, ut martyrii coronam sint adepti. In his etiam fuit Ambrosius, qui Origenis amulus factus, et ab eo nostris decretis institutus, se a Valentini Marcionisque hæresi secrevit et removit. Quod cum hæretici quidam tunc intellexissent, malo animo consilio pie impulsus, disputandi causa venerant ad Adamantium : delectoque sermonis sui iudice philosopho, qui a Christiana religione abhorrebat, intium fecerunt disputandi. Ad extremum penes universam Ecclesiam Catholicam fuit victoria : quo factum est, ut multi Gentiles et hæretici etiam cum Eutropio iudice religionem Christianam approbarent et crederent; hæretici quidem sunt Megethius, Marcus, Drosorius, Valens, et Marinius. » Hæc ibi.

¹ Herod. lib. v. — ² Euseb. lib. vi. c. 15. — ³ Item lib. vi. c. 12.

⁴ Euseb. lib. vi. c. 12. — ⁵ Item lib. vi. c. 17.

9. Ad hæc Eusebius : « In finiti porro hæretici, et philosophi non pauci, omni litterarum genere cum primis eximi, studiose, et attente ei animum advertebant; et præter quam quod sacris et divinis litteris, exteris præterea disciplinis quæ ad philosophiam attingebant, aliqua ex parte ab illo eruditi institutisque fuerunt. Hos item quos ingenii acumine et bonitate valere intelligebat, philosophiæ cognitione, geometria, arithmetica, et aliis id genus artibus, quæ ad graviora studia viam muniunt, informavit excolitque. Deinceps ad philosophorum sectas, eorumque opiniones perdiscendas duxit, et libros ab illis conscriptos eis exposuit, cum præclare in eos commentando, tum perspicaci mentis solertia in singula intendo : adeo ut philosophus plane insignis esset, omnium Græcorum sermone prædicatus. Complures item, qui ingenio erant paulo obtusiores, ad humaniores litteras, quæ sunt in communi consuetudine positæ, perdiscendas impolit : asseverans eos non parum fructus, et commoditatis ex illis, et ad sacram litterarum cognitionem, et ad mensis ad easdem ingrediendas præparationem percepturos. Unde sæcularis (ut ita dicam) litteraturæ ex philosophia petita studium et exercitacionem sibi in primis necessariam existimavit. Illius vero singularis præstantisque in his rebus progressionis testes sunt Græcorum philosophi, qui ejus temporibus claruerunt. In quorum libri cebram hujus viri mentionem invenimus : propterea quod nonnulli aliquando suos libros illi dedicabant : interdum luebrationes ad eum tanquam ad magistrum, quo de illis judicium faceret, referebant. » Sed hæc Plotini præstantissimi inter Platonicos testimonio comprobata suo loco dicemus.

10. Quod rursum ad Ambrosium pertinet, Origenis opera ex hæresi ad Ecclesiam restitutum; hæc idem Eusebius ¹ habet : « Ex eo tempore Origenes commentarios in sacras litteras scribere adorsus est, Ambrosio eum ad eam rem impellente maxime; qui non solum in finiti prope verborum ad persuadendum accommodatorum hortationibus, sed copiosissimis subsidiis ad ejusmodi operam maxime necessariis illum ad hoc studii genus incitavit : nam ceteros scribæ plures quam septem ei dictanti præsto aderant, qui præstitutis temporibus scribendi laborem vicissim suscipere : librarii non pauciores, una cum puellis quæ ad seite et concinne scribendum erant probe exercitæ; quibus omnibus Ambrosius rerum copiam affatim suppeditabat necessariam. Quinciam in hac divini et sacri eloqui commemoratione ac studio vix dici potest quam propensam operam ei contulerit, qua illum vel maxime ad commentariorum confectionem incenderit. » Hucusque de Origene atque Ambrosio Eusebius.

11. Sed plane mirandum, quod de septem et

amplius celeribus scribis adhibitis ab Ambrosio Origeni dictanti tradit Eusebius; cum sciamus S. Hieronymi testificatione notarium unum superesse solere dictanti. Nam de notario suo quid ipse experiretur, in præfatione libri tertii Commentariorum in epistolam ad Galatas, manifestat his verbis : « Accito notario, aut statim dicto quodcumque in buccam venerit, aut si paululum voluero cogitare, melius aliquid prolaturus, tunc me tacitus ille reprehendit, manum contrahit, frontem rugat, et se frustra adesse, toto gestu corporis contestatur, » sed et S. Ambrosius ¹ ad Sabinum scribens : « Non, inquit, dictamus omnia, et maxime noctibus, quibus nolumus aliis graves esse ac molesti : tum quia ea quæ dictantur, impetu quodam pronunt, et profluo cursu feruntur. Nobis autem, quibus cura est senilem sermonem familiari usu ad linguam distinguere, et lento quodam figere gradu, aptius videtur propriam manum nostro affigere stylo, ut non tam deflare aliquid videamur, quam abscondere, neque alterum scribentem erubescamus, etc. » Ecce tibi, Hieronymo unum, Ambrosio unus satis superque erat notarius, ut qui nec vel uni satis suppeditare possent quod scriberet : Origenes vero septem opus habuerit, absque librariis, quorum nec scribere sed exscribere munus erat. At dum hæc mecum ipse considero, obstupesco; deque Origene sententia illa Proverbiorum in mentem venit ² : « Hereditas, ad quam festinat in principio, in novissimo benedictione carebit. » Quod et probavit eventus; haud enim festinanter pro ingenii pernicitatem divina audeata atque pertractanda sunt scripta; cum nec in addiscendis profanis laudetur a Quintiliano ³ præcox ingenium.

12. Quod vero ad eundem Ambrosium Origenis administrum studiorum pertinet : de eo hæc ipse Origenes in præfatione in Evangelium Joannis : « O Ambrosi, vere homo Dei, et homo in Christo, et qui pro virili contendis esse spiritualis, nec amplius homo. » Cætera autem de Origene, singulis annis, quibus gesta conjectare possumus, in Annalibus digeremus. Cum vero Eusebius sub Caracalla contigisse dicat conversionem Ambrosii; quoto potissimum anno ejus imperii id factum sit, incompertum habetur. Fuisse autem ipsum eximie eruditionis hominem ex hoc potest intelligi, quod, quæ ab Origene scripta essent, ab eo interdum corrigentur; nam idem Origenes in epistola de Suzanna ad Africanum hæc habet in fine : « Salutem te qui dictandæ epistolæ fuit adjutor, et toti interfuisti, quæ voluit corrigens, dominus meus et frater sanctus Ambrosius : salutem te etiam fidelissimam ejus conjux Marcella simul cum liberis, et Amicetus. » Hæc ipse de Ambrosio, qui eo gloriæ proventus est, ut gloria confessionis claruerit, prout de eo S. Hieronymus ⁴ refert.